XLI. Les maisons de particuliers ou de rapport, les temples qui furent détruits, il ne serait pas facile d'en faire le dénombrement. Mais les plus antiques monuments de la religion, celui que Servius Tullius avait dédié à la Lune, le Grand Autel, le sanctuaire consacré par l'Arcadien Evandre à Hercule Secourable, le temple de Jupiter Stator voué par Romulus, le palais de Numa et le sanctuaire de Vesta, avec les Pénates du peuple romain, furent la proie des flammes. Ajoutez les richesses conquises par tant de victoires, les chefs-d'œuvre des arts de la Grèce, enfin les monuments anciens et intacts des conceptions du génie ; aussi, malgré la splendeur de la ville renaissante, les vieillards gardaient-ils le souvenir de pertes nombreuses et irréparables. Il y eut des gens pour remarquer que l'incendie avait commencé le 14

bant. Fuere qui adnotarent quartum decimum Kalendas Sextiles principium incendii hujus ortum, quo et Senones captam urbem inflammaverint. Alii eo usque cura progressi sunt, ut totidem annos mensesque et dies inter utraque incendia numerent.

XLII. Ceterum Nero usus est patriæ ruinis exstruxitque domum, in qua haud proinde gemmæ et aurum miraculo essent, solita pridem et luxu vulgata, quam arva et stagna et in modum solitudinum hinc silvæ, inde aperta spatia et prospectus, magistris et machinatoribus Severo et Celere, quibus ingenium et audacia erat etiam quæ natura denegavisset per artem temptare et viribus principis inludere. Namque ab lacu Averno navigabilem fossam usque ad ostia Tiberina depressuros promiserant, squalenti litore aut per montes adversos. Neque enim aliud umidum gignendis aquis occurrit quam Pomptinæ paludes : cetera abrupta aut arentia, ac si perrumpi possent, intolerandus labor nec satis causæ. Nero tamen, ut erat incredibilium cupitor, effodere proxima Averno juga conisus est, manentque vestigia irritæ spei.

XLIII. Ceterum urbis quæ domui supererant non, ut post gallica incendia, nulla distinctione nec passim erecta, sed dimensis vicorum ordinibus et latis viarum spatiis, cohibitaque ædificiorum altitudine ac patefactis arcibus additisque porticibus, quæ frontem insularum protegerent. Eas porticus Nero sua pecunia exstructurum purgatasque areas dominis traditurum pollicitus est. Addidit præmia pro cujusque ordine et rei familiaris copiis, finivitque tempus, intra quod effectis domibus aut insu-

avant les calendes d'août, le jour même où les Sénonais avaient pris et brûlé Rome. D'autres poussèrent leurs recherches jusqu'à supputer autant d'années, de mois et de jours de la fondation de Rome au premier incendie que du premier au second.